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der er et saa stort Flertal for, at man 
ikke vil yde mere, saa maa vi, som ønske 
noget mere, bøje os derfor. Men hvad der 
særlig paahviler mig her, er saa vidt mu- 
ligt at paavise Konsekvenserne, saa vidt 
jeg kan bidrage dertil, at sørge for, at de, 
der ende med at føre Sagen igennem, se 
rigtig klart, hvad Konsekvenserne af disse 
Mangler blive. 

Jeg vil minde om, at Nedsættelsen af 
Tjenestetiden ganske ligefrem maa føre til 
en mindre Dygtighed hos Mandskabet. Og 
hvad vil det igen sige? Det vil sige, at 
hvorledes Tropperne end blive førte i 
Kampen, vil denne mindre Dygtighed med- 
føre større Tab. Jeg behøver ikke at gaa 
videre end til at appellere til enhver, der 
har aiort Ti eneste som Infanterist og lært 
at bevæge sig i Terrainet. De ville mindes, 
hvorledes Mandskabet, saa længe det endnu 
ikke havde lært rigtig at benytte Terrainet, 
hver Gang det skulde gøre Holdt under en 
Fremrykning eller Tilbagerykning, stod 
som en Flok forvildede Faar og saa sig 
om for at oplede den Plads, hvor de skulde 
kaste sig ned for at finde den Dækning, 
som det var foreskrevet dem at søge, men 
disse Sekunder, for ikke at sige Minutter, 
hvori Mandskabet staar stille, ere dem, der 
koste mest Blod, naar man staar overfor 
en Fjende, der skyder med skarpt. Man 
kan se, hvor stor Betydning Uddannelsen 
har, naar man ser de samme Folk ved 
Slutningen af deres Uddannelse ikke staa 
stille, men i samme Øjeblik, Signalet lyder 
til Holdt, forsvinde bag den Terraindæk- 
ning, de i Forvejen have udsøgt sig. 
홢 Hvis Uddannelsen maa befrygtes 
at være mangelfuld, kan det bøde noget, 
at der er tilstrækkelig talrige Førere, der 
straks kunne vejlede i det kritiske Øjeblik; 
men Førernes Antal er netop ogsaa fore- 
slaaet nedsat. Og jo flere Mangler der i 
øvrigt er, og j o mere Mandskabet overlades 
til sig selv, des mere graverende bliver dette; 
thi det er i o noget, som alle vore Krigserfa- 
ringer gaa ud paa, at Befalingsmændene 
decimeres stærkere under Kampene end 
Mandskabet. Efter kort Tids Forløb bli- 
ver Mangelen paa Befalingsmænd endnu 
mere iøjnefaldende, endnu mere pinlig, 
og de, det gaar ud over, er i sid- 
ste Instans Mandskabet selv. Folkets 
Sønner maa med deres Blod betale, hvad 
de selv mangle i Uddannelse, og hvad 
der mangler baade i Tal og eventuelt og- 
saa i Dygtighed hos Befalingsmændene. 
Det er en gammel Regel, der ofte nok er 
bleven bekræftet. Det er ikke graa Teori, 
men noget, der ofte har bekræftet sig i 

Krigene, at hvad der er sparet i Penge, 
maa paa Kampens Dag betales med Blod. 
Alle vi ældre ville huske, i hvor vid Udstræk- 
ning det bekræftede sig i 1870. De tal- 
rige Hære, som Gambetta stampede op af 
Jorden, og som ofte mødte Fjenden med 
stort Overtal, maatte næsten altid vigefor 
mindre talrige Troppemasser, der blev 
bedre førte, var bedre uddannede, var 
mere udholdende og mere manøvredygtige, 
og det uagtet Franskmændene viste stort 
Mod. Og vi behøve saamænd ikke at 
søge saa langt bort for at faa denne Er- 
faring bekræftet. Det danske Folk har 
gjort saa sørgelige Erfaringer paa dette 
Omraade som neppe noget andet..\ Jeg vil 
minde om Slaget ved Køge. Le bare ikke 
ad Slaget ved Køge. Jeg gad vidst, om 
nogen af dem, der rå saa rigt Maal have 
spottet over de Mænd, der mødte Fjenden 
ved Køge, vilde være saa modige, hvis de 
stod til Dels ubevæbnede, i alle Til- 
fælde slet udrustede, daarligt uddan- 
nede, til Dels uden Befalingsmænd 
overfor en Fjende, der raadede over Elite- 
tropper. Saaledes var nemlig Forholdet 
ved Køge. Der var alle disse Mangler, og 
ganske særligt manglede man Befalings- 
mænd; de, der var, blev til Dels snart 
skudte væk, saaledes at Mændene, der var 
tilbage, ikke var synderligt andet end en 
uordnet og villieløs Hob. Men selv under 
disse Forhold holdt Afdelinger Stand Time 
efter Time med haardnakket Koldblodig- 
hed, og Tabene var ikke alene paa vor 
Side, derom vidne Fjendens Rapporter i 
høj Grad. Fra 1864 have vi de samme 
Erfaringer, baade hvad angaar Uddannelse 
og ganske særligt, hvad Værnene angaar, 
saavel Dækværnene som Vaabnene. Man 
ved, hvor aldeles fortvivlende Forholdene 
da var. Vore Folk maatte se Fjenden skyde 
Præcisionsskydning efter dem, medens de 
ikke selv kunde naa ud til hans Stillinger " 
med deres forældede Skydevaaben. Og 
hvad Dækværnene angaar, manglede man 
det, som var foreslaaet fra Sagkundskabens 
Side som nødvendige Betingelser for, at 
Forsvarerne kunde, have væsentlige Fordele 
fremfor Angriberne, ganske særligt de 
skudsikre Rum, og det førte da ogsaa til 
forøgede Tab for Forsvarerne. Naar man 
ser disse Konsekvenser klart, men ogsaa først 
da, kan man med fuld Bevidsthed stemme 
for de Resultater, man kommer til. 

Naar Spørgsmaalet er om, hvad vi 
skulle naa, er det naturligt at undersøge, 
hvad der allerede findes nu. Og der maa 
jeg særlig pege paa, at naar man er bleven 
opskræmt over de store Mangler, der er 


